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Abstrakt
Bakalářská práce „Selhání amerických médií před válkou v Iráku 2003“ se zabývá

nekritickým zpravodajstvím amerických médií o hrozbě iráckých zbraních hromadného

ničení pro Spojené státy. Práce analyzuje zpravodajství tištěných médií v období po

útocích 11. září 2001 až do počátku invaze v březnu 2003 a hledá příčiny této zásadní

krize v historii americké žurnalistiky. Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se

zabývá intenzivní proválečnou kampaní Bushovy administrativy za účelem dosažení

politického i společenského konsenzu pro invazi. Kampaň politického marketingu

spočívala v manipulaci faktů tajných služeb o iráckém zbrojním programu, stupňování

rétoriky o hrozbě Saddáma Husajna a jeho možné podpoře teroristických organizací.

V druhé části práce je provedena komparativní obsahová analýza deníku The New York

Times a deníků vydavatelství The Knight Ridder. Závěrečná část se věnuje proměně

americké žurnalistiky v posledních letech. Vysvětluje způsoby, jakým se do kvality

zpravodajství promítá větší ekonomický tlak, nárůst anonymních zdrojů a nevyváženost

zpravodajství ve prospěch administrativy na úkor alternativních pohledů. Na základě

výsledku obsahové analýzy, reflexí žurnalistů a mediálních teorií, práce dochází

k závěru, že selhání bylo do jisté míry předurčeno dlouhodobým vývojem americké

žurnalistiky, ale hlavní příčinnou bylo selhání ostatních institucí a dominance elitních

(vládních) zdrojů ve zpravodajství. Všeobecné přebírání mediální agendy od elitních

médií zapříčinilo selhání napříč spektrem všech mediálních organizací.

Abstract

The bachelor’s thesis The American Media’s Failure before the Iraq War in 2003 deals

with the media’s uncritical coverage of the threat posed by Iraqi program of weapons of

mass destruction. The thesis analyses American print media coverage in period after the

attacks of September 11, 2001 until the beginning of the Iraq War in March 2003. It

seeks to determine the cause of this major crisis in the history of American journalism

The thesis is divided into three sections. The first part deals with intensive pro-war

campaign under the Bush administration in an attempt to achieve political and social

consent for the invasion to Iraq. The political marketing campaign consisted of the

manipulation of WMD intelligence, escalation of rhetoric about the danger that Iraq

posed to the United States and speculations about Iraqi support of terroristic

organisations. The second section of the thesis is dedicated to a comparative content

analysis of prewar coverage at The New York Times and newspapers published by The

Knight Ridder. The final part traces the changes in American journalism in recent years.

It explains how the quality of prewar coverage was influenced by these changes such as

rising economic pressure, frequently quoted anonymous sources, unbalanced coverage

in favor of the administration position and the exclusion of alternative points of view.

Based on results of the content analysis, journalists‘ reflections and media theories, the

thesis comes to the conclusion that the failure was determined by long term

developments of American journalism but the main cause was another institutions’

failure (the G.W. Bush administration and U.S. Congress) and domination of elite

(official) sources in the media coverage. The final major factor for such a failure of

media organizations across the spectrum was their following of elite newspapers’ media

agenda, especially that of The New York Times.

Klíčová slova

Americká média, válka v Iráku 2003, vláda G. W. Bushe, obsahová analýza, The New

York Times, The Knight Ridder.
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Všechno je to vina Saddáma Husajna -

že neměl ty zbraně hromadného ničení.
Stephen Colbert, komik
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ÚVOD

Rozsah selhání amerických médií před válkou v Iráku a jeho důsledky jsou

nesrovnatelné s jakoukoli jinou situací v historii americké žurnalistiky. Zpravodajství,

které se v té době dostávalo americkému publiku, vykreslovalo Irák a jeho prezidenta

Saddáma Husajna jako bezprostřední hrozbu pro Spojené státy a podporovatele

mezinárodního terorismu, disponujícího zbraněmi hromadného ničení. Na základě

mediálních zpráv se nedala úplně vyloučit ani jeho podpora útoků 11. září. Velmi

kontroverzní až ostudný je výkon amerických médií, která k informacím administrativy

přistupovala nekriticky. Až na výjimky zůstala tato vládní linie téměř po dobu dvou let

nezpochybněna a důležité dezinformace byly přetisknuty a odvysílány v tisících

reportáží. Kritikové předválečného zpravodajství glosují, že média nejen selhala jako

hlídací pes demokracie— watchdog, ale stala se milým psíčkem na klíně

administrativy— lapdog.1

Zahraniční konflikty jako invaze do Iráku obecně kladou překážky a hranice pro

práci žurnalisty. Jedná se o situace, kdy vláda může z důvodu ochrany národní

bezpečnosti zabránit tisku v přístupu k informacím. Sama pak může skutečnost

interpretovat tak, jak jí to politicky vyhovuje a zejména tehdy, pokud její kroky

nezpochybňuje opozice. Takto komplikovaná situace pro média nastala i

v předválečném období. Reportéři pokaždé vysvětlují, že Irák byl story hard to get

[příběh, na který bylo velmi obtížné přijít – tzn. média neměla již zmíněný dostatečný

přístup k informacím, aby mohla vyvrátit vládní dezinterpretace vlastním nezávislým

zpravodajstvím]. Sám Husajn chtěl oklamat vlastní administrativu, že tyto zbraně má,

aby posílil svoji pozici. Mezi experty uvnitř i zvenčí administrativy se věřilo, že Irák

v nějaké formě vlastní biologické a chemické zbraně. Žádné důkazy však

nenasvědčovaly tomu, že by se snažil vyvíjet i jadernou zbraň.

Aby se předešlo možnému odhalení, jaká nejistota a nedostatek informací

obklopuje možný irácký jaderný program, Bílý dům si podle korespondentky Helen

Thomasové počínal v kontaktu s médii „daleko více tajnůstkářsky,“ než jakákoli jiná

1 Například „Media Critic: 'Journalists are lap dogs, not watchdogs'“, Youtube,
http://www.youtube.com/watch?v=lRtimIksGiA (staženo 30.7.2011) nebo Eric Boehlert. Lapdogs: How
the Press Rolled Over for Bush ( New York: Free Press, 2006). 12.
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předchozí administrativa, kterou měla šanci poznat.2 Informace proudily médiím přes

velmi úzkou skupinu mluvčích nebo zdánlivě nezávislých třetích stran— vojenských

poradců nebo spřízněných neokonzervativních novinářů. Sám prezident svolal jen

několik tiskových konferencí a zřídkakdy dával prostor k otevřeným otázkám.

Demokraté v Kongresu, kteří měli pravomoc nahlédnout do zpráv tajných služeb a

upozornit veřejnost či média o jejich nedostatcích, tak až s výjimkou Teda Kennedyho a

několika dalších neučinili.3 Již od Vietnamu, kdy podle konzervativců média a veřejné

mínění údajně prohrály Americe válku, jsou si političtí činitelé vědomi, jak je důležité

kontrolovat veřejnou diskusi a ovládat mediální prostor. Hlavní vládní strategií tak není

jen umlčet oponenty, ale zabrat jejich místo. Častým vyjádřováním se k tématu nebo

vytvářením tzv. pseudoeventů4 může vláda do velké míry určovat mediální agendu—

pokud určité téma považuje za velmi důležité, považují ho za důležité i média. Bushova

administrativa v používání těchto strategií a svým politickým marketingem nad

předchozími administrativami obzvláště vynikala.

Primární zodpovědnost za válku v Iráku leží na Bushově administrativě. Média

sice mají do určité míry vliv na politické elity a i na utváření zahraniční politiky, ale

nemohou se postavit moci prezidenta anebo Kongresu. Přesto je jejich selhání vážné,

pokud si uvědomíme, že tiskové konference se členy vlády a zřídkakdy konané veřejné

debaty jsou jediná možnost, jak může veřejnost pokládat otázky vlastní vládě.

Obecně známým problémem americké žurnalistiky je přílišné sbližování

oficiálními zdroji a jejich velmi časté citování. S tímto sbližováním souvisí i

problematická představa novinářů ve Washingtonu, že hodnota zdroje je přímo úměrná

jeho postavení. Novináři dávají přednost vysoce postaveným politickým činitelům, kteří

dodávají reportážím punc hodnověrnosti a exkluzivity. Ačkoli je vliv médií na veřejnost

objektivně ne zcela snadno změřitelný, existuje několik obecně známých vztahů médií

se svým publikem. Zvláště zpravodajství o zahraniční politice nebo národní bezpečnosti

se pro veřejnost často stává jediným zdrojem informací o tomto tématu. Médiím je

2 Kristina Borjesson, Feet to the Fire: The Media After 9/11: Top Journalists Speak Out (New York:
Prometheus books), 127.

[…]


Elitní média se naopak chtějí odlišovat, přicházet s exkluzivními reportážemi. Právě

standardy kvalitní žurnalistiky ustoupily ambicím některých reportérů a editorů přijít se

„sólokapry“ na prvních stranách. Jedná se zejména o problém čerpání informací z

nekredibilních zdrojů, iráckých informátorů nebo zevnitř administrativy. Selhání elitních

deníků tedy spočívalo v selhání institucionálním (rada editorů) a individuálním

(reportéři).

Zatřetí, obsahová analýza dvou deníku ukázala jasnou dominanci hlasu

administrativy ve zpravodajství. Právě dominance předních členů vlády a i proválečných

nejmenovaných zdrojů určovaly celkové vyznění článku, ve kterých reportéři sami

neupozornili na mylné tvrzení administrativy nebo neoslovili alternativní zdroje.

Na základě výsledků obsahové analýzy, mediálních teorií a vývoji americké

žurnalistiky, tato práce dochází k závěru, že selhání médií bylo zapříčiněno

dlouhodobým vývojem americké žuralistiky, avšak hlavní příčinou bylo selhání dalších

institucí a dominance elitních (oficiálních) zdrojů ve zpravodajtví. Příčinou tohoto

selhání napříč spektrem všech mediálních organizací se stalo přebírání mediální agendy

od elitních médií.

Závěrem se dá dodat, že žádné z médií bohužel neprovedlo v posledních letech

zásadní opatření, které by pomohlo těmto selháním do budoucna předejít. The New York

Times sice v roce 2004 přijal nová pravidla pro využívání anonymních zdrojů, avšak ani

ta nepomohla zamezit jejich nadměrnému používání. Ani v následujících letech po

začátku konfliktu se zpravodajství z irácké války od předválečného natolik nelišilo.

Pomineme-li celý millitainment televizních stanic, kdy zpravodajové komentovali válku

jako fotbalový zápas, tištěná média opět velmi často opomíjela ty nejdůležitější příběhy.

Toto tvrzení dvakrát platí pro The New York Times, jehož zpravodajství v některých

případech (zejména v podání mučení iráckých věznů z Abu Ghraib) zůstalo daleko za

výkonem The Washington Post nebo The Wall Street Journal. Obecně, americká média,

nepřinesla tak kvalitní zpravodajství jako ostatní mezinárodní média, zejména arabská

televize Al Jazeera nebo tradičně nejuznávanější BBC.

Selhání médií zároveň naráží na obecnější otázku, a to sice kdo ohlídá hlídacího

psa? S příchodem internetu a možnosti založit si webovou stránku téměř zadarmo, je

větší šance pro nezávislou žurnalistiku a tedy to, co se dnes skrývá pod pojmem citizen
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journalism. Limity tohoto zpravodajství jsou však značné, a i proto, že tito „občanští

novináři“ sami čerpají z informací velkých mediálních organizací.

Hlavní odpovědnost i tak opět spočívá na velkých mainstreamových médiích.

Pokud si však máme uchovat představu médií jakožto hlídacího psa demokracie i

v dobách krize, měla by se média naučit hlasitě štěkat.
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Summary

This thesis on “The American Media’s Failure before the Iraq War in 2003” is an

analytical study to identify and explain the causes of media’s uncritical coverage of the

threat posed by the Iraq’s weapons of mass destruction’ program of ‘. The media failed

to correctly inform the public around the 3 key arguments which the administration

(mis)used to gain support for the war. First, Iraq wasn’t directly involved in September

11 attacks and there is no link between Iraq and al Qaeda. Second, Iraq doesn’t pose an

imminent threat to U.S. security and there’s a lack of hard evidence that Saddam

Hussein is developing weapons of mass destruction. Third, U. S. didn’t have

international support for the war.

The paper is divided into three chapters. The first chapter describes the political

marketing campaign and manipulation of intelligence by Bush administration. The

second part is dedicated to a comparative content analysis of prewar coverage by The

New York Times and The Knight Ridder. The results of this analysis showed major use

of official sources in their reporting. Both named and anonymous sources were used in

about equal amounts. The core part of the thesis is the third chapter which identifies the

main causes of media’s failure which were predetermined by four factors: long-term

systematic problems of American journalism, the specific atmosphere of patriotism after

the 9/11 attacks, routine journalism style of writing (putting more emphasis on official

point of view and largely ignoring dissenting voices) and finally, the individual failure

of reporters and editors. Based on the analysis of those four factors, the thesis presents

several conclusions.

First of all, it concludes that current journalism practice/system works best when

other institutions such as administration or Congress are working well. Because of Bush

administration’s campaign of deception and extreme control of sources, American

journalists covering the run-up to the war using their routine work habits, missed the

real story.

Second, the causes of the elite’s media failure are different from the causes of

other media’s failure. The coverage of other “non- elite” media is influenced by inter-

media setting by elite newspapers and a pack mentality. On the other hand, elite media

want to distinguish themselves from the others. They need to bring bigger and more

exclusive “scoops”. In their case, the standards of journalism practice, and especially

the reliance on credible sources, was compromised in the run-up to the war in order to
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be the first to bring bigger scoops from inside the administration or Iraqi weapons of

mass destruction program. These elite newspapers bear large responsibility to the other

media and when they fail, the consequences could be very serious. However, the other

media cannot excuse themselves for following such a pro-war path by blaming elite

media.

As mea culpa of The New York Times and reflective articles about prewar

coverage suggested, the failures were not only individual but also institutional, the

editor’s board of the news organizations failed to equally approach both pro-war articles

and articles critical of the administration. The latter ones were buried on the last pages

of the paper or declined for publication.

Based on results of the content analysis, journalists‘ reflections and media

theories, the thesis comes to the conclusion that the failure was determined by long term

development of American journalism but the main cause was another institutions’

failure and domination of elite (official) sources in the media coverage. The final major

factor for such a failure of media organizations across the spectrum was their following

of elite newspapers’media agenda, especially that of The New York Times.
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