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Předložená práce Markéty Sošťákové se zabývá problematikou selhání amerických médií

v období před invazí do Iráku v roce 2003. Základní otázkou práce je, jak uspokojivě vysvětlit

pochybení, kterých se americká média dopustila ve sledovaném období. Autorka se v první části

zaměřuje na fungování administrativy George W. Bushe s důrazem na systematické snahy

ovlivňovat média. Ve druhé části podrobně srovnává zpravodajství deníku New York Times a

deníků vlastněných nakladelstvím Knight Ridder. Následuje pasáž, která analyzuje hlavní faktory,

které přispěly k výraznému selhání americké žurnalistiky před válkou do Iráku, které jsou v závěru

práce zrekapitulovány.

Celkově je práce poměrně rozsáhlou studií k velmi relevantnímu tématu. Z metodologického

hlediska by jí však prospělo jasnější vymezení hlavních tezí. Tři hlavní části jsou zpracovány jasně

a vnitřně konzistentně, nicméně je trochu nevyjasněný jejich vzájemný vztah. Analýza pokusů

administrativy ovlivňovat média je velmi přínosná sama o sobě a stálo by za to tento moment dále

rozvinout, třeba i s využitím historických paralel či komparace. Srovnání zpravodajství dvou

vydavatelství je provedene také důkladně, i když metodika výběru článků pro kvalitativní analýzu

by mohla být ještě podrobněji vysvětlena. Velmi důležitá dílčí zjištění z této části jsou ale

nedostatečně reflektovány v samotném závěru, kdy se hovoří o americké žurnalistice jako celku,

aniž by kvalitní reportáže z Knight Ridderu byly zohledněny. Poslední část práce pak představuje

různé modely a příčiny selhání médií, které ale nejsou kriticky zhodnoceny. Určitá nesouměrnost

těchto tří částí se tak odráží v poněkud nejasném závěru, že by se americká média měla naučit více

štěkat.

Z obsahového hlediska je práce kvalitně zpracovaná, autorka použila relevantní primární

zdroje a dokázala obsáhnout velmi komplexní problematiku amerických médií. Z práce je patrný

velký přehled v dané oblasti i podrobné znalosti důležitých detailů. Předkládaný problém mohl být
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představen na pozadí obecnějších diskusí ohledně role médií v USA. Vzhledem ke kritickému

vyznění práce by autorka mohla zmínit například práci Noama Chomskyho, který je ve své

systémové kritice ještě mnohem důraznější. Jiní autoři mohou naopak zastávat tezi, že až na

občasné selhání jednotlivců fungují americká média bez výraznějších problémů. Práce občas

obsahuje poměrně důležitá tvrzení, která ale nejsou dále rozvedena ani podložena, např. na str. 41

„aniž by se o tom dozvěděly tajné služby. A pokud ne ty americké, tak izraelské ano.” Také věta ze

str. 42 “Americká média mají dnes v zahraničních reakcích po celém světě méně reportérů než

kterýkoli jiný stát Západní Evropy” by chtěla lépe vysvětlit, opravdu jich je méně než reportérů

třeba Belgie nebo Lucemburska? Též tvrzení ze strany 48, že “slonem, který již léta sedí v obýváku

americké žurnalistiky jsou obavy novinářů z označení za liberála,” by bylo dobré trochu rozvést,

neboť i tato obava je mediálně zkonstruovaná. Příloha č. 1 je sice nazvaná “Složení Bushovy

administrativy (schéma)”, nicméně odkazuje na zdroj nazvaný „Vice president Cheney’s Network“,

což není úplně to samé. V závěrečné části práce nejsou příliš rozvedeny implikace jednotlivých tezí,

co z nich tedy vlastně nakonec vyplývá pro jednotlivé aktéry?

Práce je po formální stránce na dobré úrovni. Autorka píše srozumitelně a výstavba textu má

logickou strukturu. Na některých místech by bylo možné stylistiku vylepšit, některé výrazy jsou

spíše z žurnalistického slovníku a pro akademickou práci jsou příliš vágní (např. označení za

antickou tragédii na str. 41). Práci by prospěla podrobnější jazyková korektura, např. adminsitrativě,

str. 28, otázkce na str. 33, zpravodajtví na str. 37, na protest těchto škrtů rezignoval na str. 42,

reakcích místo redakcích na téže straně, investigovat na str. 44, vyměnňují na str. 47, zápavě na téže

straně, Wattergate na str. 51, Alastaira Cambella na téže straně.

Přes výše uvedené dílčí výhrady se celkově jedná o nadprůměrně kvalitně zpracovanou

bakalářskou práci, která podrobně analyzuje velmi důležitý a zároveň komplexní problém. Splňuje

formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě. Práce je po úpravách

způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaké obecnější závěry ohledně médií

v USA z práce vyplývají? Došlo od invaze do Iráku k institucionálním změnám, které by selhání

médií adekvátně reflektovaly? Je vůbec možné se selháním podobného typu v budoucnu vyhnout?

Proč nebyla opozice vůči invazi do Iráku schopna média efektivněji využívat?